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palindromické čtverce a vyšší mocniny, čísla palindromická ve více bázích atd. V této práci studujeme
antipalindromická čísla, což jsou přirozená čísla, jejichž zápis v nějaké přirozené bázi je antipalindrom.
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Introduction

Palindromes, words that stay the same when read backwards, are commonly known. It is not surpris-
ing that in natural languages, it is impossible to find extremely long palindromes. The longest palindrome
in English is “tattarrattat”. However, its victory is doubtful since tattarrattat is a neologism created by
James Joyce in his novel Ulysses [6]: it expresses loud knocking at the door:

“I was just beginning to yawn with nerves thinking he was trying to make a fool of me when I knew his
tattarrattat at the door.”

Palindromic phrases are even more interesting. They provide palindromes if punctuation, capitalization,
and spaces are ignored. Some popular palindromic phrases in English are:

“Do geese see God?”
“A man, a plan, a canal: Panama. ”

“Madam, in Eden, I’m Adam.”

Mathematicians are interested in palindromic numbers: positive integers whose expansion in a certain
integer base is a palindrome. Let us make a list of the problems studied:

1. Palindromic squares, cubes, and higher powers in base 10: The first nine terms of the sequence
12, 112, 1112, 11112, . . . are palindromic numbers 1, 121, 12321, 1234321, . . . (sequence A002477
in the OEIS [9]). The only known non-palindromic number whose cube is a palindromic number
is 2201, and Simmons [8] conjectured that the fourth roots of all palindromic fourth powers are
palindromic numbers of the form 10n + 1. Simmons [7] also conjectured there are no palindromic
numbers of the form nk for k > 4 and n > 1.

2. Palindromic primes: The first 20 decimal palindromic primes are (sequence A002385 in the
OEIS [9]):

2, 3, 5, 7, 11, 101, 131, 151, 181, 191, 313, 353, 373, 383, 727, 757, 787, 797, 919, 929, . . .

Except for 11, all palindromic primes have an odd number of digits because the divisibility test
for 11 indicates that every palindromic number with an even number of digits is divisible by 11.
On the one hand, it is not known if there are infinitely many palindromic primes in base 10. The
largest known decimal palindromic prime has 474,501 digits (found in 2014):

10474500 + 999 · 10237249 + 1.

On the other hand, it is known that, for any base, almost all palindromic numbers are composite [1].
It means the ratio of palindromic composites and all palindromic numbers less than n tends to 1.

Binary palindromic primes include the Mersenne primes and the Fermat primes 1. All binary
palindromic primes except the number 3 (having the expansion 11 in base 2) have an odd number
of digits; palindromic numbers with an even number of digits are divisible by 3. Let us write down
the sequence of binary expansions of the first binary palindromic primes (sequence A117697 in
the OEIS [9]):

11, 101, 111, 10001, 11111, 1001001, 1101011, 1111111, 100000001, 100111001, 110111011, . . .
1A Mersenne prime is a prime of the form 2p − 1, where p is a prime. A Fermat prime is a prime of the form 22n

+ 1.
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3. Multi-base palindromic numbers: Any positive integer n is palindromic in all bases b with b ≥ n+1
because n is then a single-digit number, and also in base n − 1 because the expansion of n in base
n − 1 equals 11. But, it is more interesting to consider bases smaller than the number itself. For
instance, the number 105 is palindromic in bases 4, 8, 14, 20, 34, 104; the expansions of 105 in
these bases are:

(105)4 = 1221, (105)8 = 151, (105)14 = 77, (105)20 = 55, (105)34 = 33, (105)104 = 11.

A palindromic number in base b whose expansion is made up of palindromic sequences of length `
arranged in a palindromic order is palindromic in base b`. For example, the number 24253 has the
expansion in base 2 equal to (24253)2 = 101 111 010 111 101, i.e., it is made up of palindromes
of length 3, and its expansion in base 23 = 8 is equal to (24253)8 = 57275.

4. Sum of palindromes: Every positive integer can be written as the sum of three palindromic numbers
in every number system with base 5 or greater [4].

In this project, we are dealing with antipalindromic numbers in various integer bases. We examine
and compare properties of palindromic numbers and antipalindromic numbers, bringing a number of new
results. These are structured as follows. Chapter 1 contains the theoretical part about antipalindromic
numbers. In Section 1.1, we show the formal definition of an antipalindromic number in an integer base
and its basic properties following from the definition. In the following section, Section 1.2, previously
discovered properties of antipalindromic numbers are described. Section 1.3 informs about the num-
ber of (anti)palindromic numbers of a certain length and their mutual positions. Results concerning the
length of gaps between antipalindromic numbers are demonstrated in Section 1.4. In Section 1.5, an-
tipalindromic squares and higher powers are examined. Section 1.6 contains information about numbers
that are antipalindromic in two or more bases at the same time. Chapter 2 offers a description of the
application that is a part of this project. In Conclusion, we summarize our results and provide a list of
conjectures and open problems.
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Chapter 1

(Anti)palindromic numbers

1.1 Definition and basic properties

Let us start with a formal definition of palindromic and antipalindromic numbers and their basic
properties.

Definition 1. Let b ∈ N, b ≥ 2. Consider a natural number m whose expansion in base b is of the
following form

m = anbn + · · · + a1b + a0,

where a0, a1, . . . , an ∈ {0, 1, . . . , b − 1}, an , 0. We usually write (m)b = an . . . a1a0. Then m is called

1. a palindromic number in base b if its digits in base b satisfy the condition:

a j = an− j for all j ∈ {0, 1, . . . , n}, (1.1)

2. an antipalindromic number in base b if its digits in base b satisfy the condition:

a j = b − 1 − an− j for all j ∈ {0, 1, . . . , n}. (1.2)

The length of the expansion of the number m is usually denoted |m|.

Example 1. Consider distinct bases b and have a look at antipalindromic numbers in these bases:

• 395406 is an antipalindromic number in base b = 10.

• (1581)3 = 2011120 is an antipalindromic number in base b = 3.

• (52)2 = 110100 is an antipalindromic number in base b = 2.

Theorem 1. An antipalindromic number can have an odd number of digits only in an odd base b. The
digit in the center is then equal to b−1

2 .

Proof. Let us denote the digits of the considered antipalindromic number a0, a1, a2, . . . , a2n. Pair the
digits and add a0 + a2n, a1 + a2n−1, . . . , an−1 + an+1. From the definition, each pair has a total of b − 1.
That leaves us with the digit an that must be paired with itself: 2an = b − 1. Therefore, the digit an is an
integer only for b = 2k + 1, where k ∈ N, i.e., for an odd b. Furthermore, an = b−1

2 . �

Theorem 2. An antipalindromic number can be palindromic at the same time only if b is an odd number
and all the digits are equal to b−1

2 .

Proof. Consider an antipalindromic number with digits a0, a1, . . . , an. For this number to be palindromic,
a j = an− j must be true for each j ∈ {0, 1, . . . , n}. From the definition of an antipalindromic number, it
follows that a j + an− j = b − 1. For each j ∈ {0, 1, . . . , n} we obtain a j = b−1

2 , i.e., all the digits are equal
to b−1

2 and the base b must therefore be odd. �
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1.2 Previously discovered properties

Let us summarize some already known properties of antipalindromic numbers, see [1] for more
details.

Lemma 3. Let m be a natural number and its expansion in base b be equal to anbn + an−1bn−1 + . . . +

a1b + a0. Then m is divisible by b − 1 if and only if the sum of its digits is divisible by b − 1, i.e.,
an + an−1 + . . . + a1 + a0 ≡ 0 mod b − 1.

Theorem 4. Any antipalindromic number with an even number of digits in base b is divisible by b − 1.

Proof. Consider an antipalindromic number

m = anbn + an−1bn−1 + . . . + a1b + a0

for an odd n. From the definition, it is true that a j + an− j = b − 1 for each j ∈ {0, 1, . . . , n}. The number
of digits is even, hence

an + an−1 + . . . + a1 + a0 = (b − 1)
n + 1

2
≡ 0 (mod b − 1).

Using Lemma 3, the antipalindromic number m is divisible by the number b − 1. �

Theorem 5. An antipalindromic number with an odd number of digits in base b is divisible by b−1
2 .

Proof. Consider the antipalindromic number

m = a2nb2n + a2n−1b2n−1 + . . . + a1b + a0.

The digit sum of the number m−anbn is divisible by b−1. From Lemma 3, we also know that the number
m − anbn itself is divisible by b − 1 and, therefore, by b−1

2 . From the definition, an = b−1
2 . The number m

is a sum of two numbers divisible by b−1
2 . �

The following properties are linked to prime numbers.

Theorem 6. Let base b > 3. Then there exists at most one antipalindromic prime number p in base b:
p = b−1

2 .

Proof. Theorems 4 and 5 show that every antipalindromic number is divisible either by b−1
2 or b − 1.


[…]


• Antipalindromic numbers with 16/8/4 digits: 61680, 65280
((61680)2 = 1111000011110000, (65280)4 = 33003300, (61680)16 = 15 0 15 0),
((65280)2 = 1111111100000000, (65280)4 = 33330000, (65280)16 = 15 15 0 0),

• Antipalindromic numbers with 24/12/6 digits: 15732720, 15790320,
16715520, 16773120
((15732720)2 = 111100000000111111110000, (15732720)4 = 330000333300,
(15732720)16 = 15 0 0 15 15 0),
((15790320)2 = 111100001111000011110000, (15790320)4 = 330033003300,
(15790320)16 = 15 0 15 0 15 0),
((16715520)2 = 111111110000111100000000, (16715520)4 = 333300330000,
(16715520)16 = 15 15 0 15 0 0),
((16773120)2 = 111111111111000000000000, (16773120)4 = 333333000000,
(16773120)16 = 15 15 15 0 0 0).

Lists of antipalindromic squares

In the third appendix, the first 3 numbers that are squares and antipalindromic in base b = 2, the first
10 numbers that are squares and antipalindromic in base b = 3, and the first 10 numbers that are squares
and antipalindromic in base b = 10 can be found. The following square in base b = 2 must be greater
than 1017.

List of antipalindromic squares in base b = 2

• Antipalindromic squares in base b = 2: 13924, 56644, 16160400

(13924)2 = 11011001100100, (56644)2 = 1101110101000100,
(16160400)2 = 111101101001011010010000.

List of antipalindromic squares in base b = 3

• Antipalindromic squares in base b = 3: 1, 4, 121, 225, 2500, 302500, 606841, 73427761,
5993701561, 6453390889

(1)3 = 1, (4)3 = 11, (121)3 = 11111, (225)3 = 22100, (2500)3 = 10102121,
(302500)3 = 120100221201, (606841)3 = 1010211102121, (73427761)3 = 12010011111221201,
(5993701561)3 = 120110201012120211201, (6453390889)3 = 121122202012020001101
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List of antipalindromic squares in base b = 10

• Antipalindromic squares in base b = 10: 36, 81, 5184, 367236, 3636813636, 8911548801,
388186318116, 479355446025, 531720972864, 811604593881

Lists of antipalindromic primes

In the fourth appendix, the first 100 antipalindromic primes in base b = 3 can be found. For their
expansions in base b = 3, see Table 2.1.

List of antipalindromic primes in base b = 3

• Antipalindromic primes in base b = 3: 13, 97, 853, 1021, 1093, 7873, 8161, 8377, 9337, 12241,
62989, 63853, 66733, 74797, 79861, 81373, 82021, 84181, 86413, 91381, 92317, 64477, 95773,
98893, 100189, 101701, 111997, 114157, 534841, 552553, 556441, 560977, 578689, 580633,
591937, 600361, 631249, 637729, 648097, 652921, 663937, 677113, 677113, 681001, 685537,
687481, 698713, 703249, 738121, 742657, 751297, 769081, 795217, 797161, 812281, 814873,
816817, 825241, 84101, 849721, 854257, 873913, 897553, 902089, 913321, 917209, 948169,
954649, 993961, 998497, 1009153, 1022113, 1024921, 1028809, 4832056, 4857973, 4936381,
4944157, 4964461, 5029261, 5225821, 5259517, 5310061, 5397181, 5259517, 5310061, 5397181,
5422453, 5436709, 5456149, 5487253, 5515333, 5534773, 5625493, 5633269, 5673013, 5731981,
5757253, 5790949, 5816221, 5909173, 5968141, 5973973
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Prime number Expansion Prime number Expansion
13 111 751297 1102011120211
97 10121 769081 1110001222111
853 1011121 795217 1111101211111

1021 1101211 797161 1111111111111
1093 1111111 812281 1112021020111
7873 101210121 814873 1112101210111
8161 102012021 816817 1112111110111
8377 102111021 825241 1112221000111
9337 110210211 841081 1120201202011

12241 121210101 849721 1121011121011
62989 10012101221 854257 1121101211011
63853 10020120221 873913 1122101210011
66733 10101112121 897553 1200121012201
74797 10210121021 902089 1200211102201
79861 11001112211 913321 1201101211201
81373 11010121211 917209 1201121011201
82021 11011111211 948169 1210011122101
84181 11021110211 954649 1210111112101
86413 11101112111 993961 1212111110101
91381 11122100111 998497 1212201200101
92317 11200122011 1009153 1220021022001
94477 11210121011 1022113 1220221002001
95773 11212101011 1024921 1221001221001
98893 12000122201 1028809 1221021021001
100189 12002102201 4832053 100002111022221
101701 12011111201 4857973 100010210212221
111997 12200122001 4936381 100021210102221
114157 12210121001 4944157 100022012002221
534841 1000011122221 4964461 100100012221221
552553 1001001221221 5029261 100110111211221
556441 1001021021221 5225821 100211111110221
560977 1001111111221 5259517 100220012200221
578689 1002101210221 5310061 100222210000221
580633 1002111110221 5397181 101011012112121
591937 1010001222121 5422453 101012111012121
600361 1010111112121 5436709 101020012202121
631249 1012001220121 5456149 101021012102121
637729 1012101210121 5487253 101022210002121
648097 1012221000121 5515333 101101012121121
652921 1020011122021 5534773 101102012021121
663937 1020201202021 5625493 101120210201121
672577 1021011121021 5633269 101121012101121
677113 1021101211021 5673013 101200012220121
681001 1021121011021 5731981 101210012210121
685537 1021211101021 5757253 101211111110121
687481 1021221001021 5790949 101220012200121
698713 1022111110021 5816221 101221111100121
703249 1022201200021 5909173 102010012212021
738121 1101111111211 5968141 102020012202021
742657 1101201201211 5973973 102020111202021

Table 2.1: Prime antipalindromic numbers and their expansions in base b = 3
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