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Hodnocená práce se zabývá antipalidromickými čísly, která jsou jakousi analogií
známějších a lépe prozkoumaných palindromických čísel. Číslo je (anti)palindromické,
pokud jeho číselná reprezentace v nějaké bázi b (anti)palindrom.

V práci je shrnuto, co je známo o palindromických i antipalindromickcýh číslech. Na
tyto známé výsledky pak navazuje série důkazů několika dílčích výsledků týkajících se
zejména distribuce antipalindromických čísel a jejich vztah s čísly palindromickými či
s prvočísly. Součástí práce je také aplikace a její popis, která byla použita k ověření
platnosti výsledků, a také k získání zajímavých hypotéz, které jsou v práci také
prezentovány.

I když téma práce spadá spíše do oblasti rekreační matematiky, jedná se o solidní
matematickou práci, ve které student musel prokázat schopnost matematické práce,
formulace důkazů a jejich srozumitelného zápisu. Strukturu textu (zejm. kapitoly 1) a
zápis matematických částí textu považuji za nejsinější stránku práce. Důkazy i tvrzení
vět se dobře čtou, je dobře zvolené značení a nebyl jsem s to najít nějaké významnější
chyby. Zmíním zde pouze drobnosti: Chybějící slovo prime v Theorem 7 a psaní např.
case 1. s tečkou za číslovkou, které se v angličtině nehodí a je spíše matoucí. Úroveň
angličtiny je ovšem na bakalářskou práci velmi dobrá.

Za slabší součást práce považuji přiloženou aplikaci a její popis v kapitole 2. Aplikace je
napsána v MS Visual Studiu v jazyce C#, takže není snadno spustitelná v jiném
operačním systému, než je MS Windows. Volba této platformy není v práci vůbec
diskutována a považuji ji pro tento typ programu za nevhodnou (volil bych např.
Python či C). Popis aplikace v kapitole 2 by mohl být přehlednější i strukturovanější, to
samé platí pro soubor README.md v příslušném repozitáři. Kód aplikace není vůbec
okomentovaný a nelíbí se mi některé volby názvů metod a proměnných. Metoda
JePrvocislo je v dané třídě dvakrát.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji práci hodnotit známkou B, tedy jako velmi
dobrou. Velmi kvalitní text teoretické práce lehce sráží přiložená aplikace, zejména její
zdrojový kód a popis.
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